
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 

 
  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Nº 2975 DISPENSAR o servidor LEONARDO PESSOA RODRIGUES GOMES, matrícula 

SIAPE nº 1644069, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico Técnico 

Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, da função de Coordenador do Curso Técnico 

em Administração, na modalidade educação à distância, oferecido pelo Instituto Federal de 

Brasília, no âmbito da rede e-Tec, a contar de 30/09/2016. 

 

Nº 2976 DESIGNAR a servidora LUSIFATIMA MARIA GADELHA DE OLIVEIRA 

REQUIA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1838460, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Ensino Básico Técnico Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, para exercer a função de 

Coordenadora do Curso Técnico em Administração, na modalidade educação à distância, 

oferecido pelo Instituto Federal de Brasília, no âmbito da rede e-Tec, a contar de 03/10/2016. 

 

Nº 2977 DISPENSAR o servidor LUCIANO DE ANDRADE GOMES, matrícula SIAPE nº 

1758461, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, lotado 

no Campus Ceilândia, da função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, na 

modalidade educação à distância, oferecido pelo Instituto Federal de Brasília, no âmbito da rede 

e-Tec, a contar de 31/08/2016. 

 

Nº 2978 DESIGNAR a servidora ENEIDA CAMPOS FELIPE DE BRITES, matrícula SIAPE 

nº 1840571, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, 

lotada no Campus Samambaia, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em 

Meio Ambiente, na modalidade educação à distância, oferecido pelo Instituto Federal de 

Brasília, no âmbito da rede e-Tec, a contar de 03/10/2016. 

 

Nº 2879 DESIGNAR o servidor ERNESTO HENRIQUE RADIS STEINMETZ, matrícula 

SIAPE nº 1733491, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico Técnico 

Tecnológico, lotado no Campus Brasília, para exercer a função de Coordenador Geral de Ensino, 

na modalidade educação à distância, oferecido pelo Instituto Federal de Brasília, no âmbito da 

rede e-Tec, a contar de 03/10/2016. 

 

Nº 2880 DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVEIRA GOULART JUNIOR, matrícula 

SIAPE nº 0659927, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado 

na Reitoria, para exercer a função de Coordenador Geral Adjunto de Tecnologia, na modalidade 

educação à distância, oferecido pelo Instituto Federal de Brasília, no âmbito da rede e-Tec, a 

contar de 03/10/2016. 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Nº 2881 DESIGNAR o servidor LEONARDO PESSOA RODRIGUES GOMES, matrícula 

SIAPE nº 1644069, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico Técnico 

Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, para exercer a função de Coordenador Geral 

Adjunto de Administração, na modalidade educação à distância, oferecido pelo Instituto Federal 

de Brasília, no âmbito da rede e-Tec, a contar de 03/10/2016. 

 

  Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 24.10.2016 

 


